Primo per modum viri incubando: 7 ta-
 lis vocatur incubus. Si autem hoc fit volunta-
 rie est grauissimum peccatum. Cuius exemplum ponit
 Cesarius 7 etiam ponit in speculo. histo. libro
 xxviii. c. xiiii. dicens quod quedam mulier in re-
 gione manueti a quodam perulati demone
 sexannis habito eius consensu incredibili
 libidine vexata est. Appuerat enim ei in spe-
 pulcherrimi militis 7 se abutebatur: 7 inuisi-
 biliter marito eius in eodem lecto cubante la-
 sciuius ipse spiritus hoc faciebat. Que anno
 septimo timore correpta: veniente in predi-
 ctam ciuitatem. b. Bernardo Clareuallis ab-
 bate misera mulier ad pedes eius corruit:
 7 passionem horribilem 7 ludificationem dia-
 bolicam multis cum lachrymis confessam succurri
 sibi flagitauit. A quo consolata 7 quid face-
 re deberet edocta: post confessionem diabolus
 ad illam accedere non potuit 7 verbis eam ter-
 ruit quod sicut fuit eius amato: sic nunc crude-
 lissimus vellet esse persecutor. Aliud exemplum po-
 nit Cesa. di. iiii. c. viii. quod in bunna 7 in par-
 rochia. s. Remigii. Sacerdos quidam fuit
 arnoldus nomine filia huius speciosam. Quam ni-
 mis diligens quod pulchra erat sed propter iuue-
 nes 7 maxime propter canonicos beneuolentes
 ei custodiam tantam adhibuit: vt quotiens de
 domo exiret: in solarium domus illam clauderet.
 Die quadam apparens ei diabolus in specie
 viri cepit animam eius intus suggestione laten-
 ti 7 foris suggestionem blandientem inclinare.
 Quid plura. Persuasam misera 7 corrupta
 septus postea demoni ad suam perniciem
 consensit. Una die sacerdos solarium ascen-
 dens filiam gementem flentemque inuenit. A qua
 u iiii

Preceptum Sextum

causam doloris vix extorquere potuit et cōfessa est prius quod delusa eēt a demone et opprēsa: ideoque se merito dolere. Que etiam ita dementata est et sensu alienata: tum ex dolore: tum ex diabolica operatione: ut vermiculos quos de sinu colligebat in os mitteret et masticaret. Tristis factus prius misit illā trans flumen reni sperans eam ex mutatione aeris aliquid posse meliorari: et ob fluminis interpositionem ab incubo demone liberari. Transmissa puella apparuit demō sacerdoti dicens. Male sacerdos quare mihi abstulisti vxorem meam: et mox trulit euz in suo pectore tam valide: ut proprium sanguinem suum vomens tertia die moreret. Huius rei testes plurimi fuerunt hoc scientes. Dubitatur autem cur demones frequenter puellas delicatas custodiunt: ut alimodeus saram thobie iunioris vxorem. Rūdeus in lib. de rebus et partibus quod hoc fit ex speciali dei ordinatione: ut in Sara iam dicta. Aliud exemplū patet quod factū est in castro schyrenberge. Erat quoddam demonium ibi quod dicebatur rey neke: custodiens vnam puellā quā dicebatur styne. Cui quādam occurrens in campo dedit sibi pomū: quē ille demon deprehendit dicens. Non facies iterū et ille. Nihil plus feci nisi quod pomum dedi. Respondit. Scio quod plus intēdisti: et nihil de illo demone nisi manus videbantur. Scōdo eas custodiunt quatenus per eas multos iuuenes in eius libidinis concupiscentiā incendat. Et tales sunt spiritus fornicationis quā tanquam per instrumentū illis vtunt ad incēdium luxurie. Narrat Gobolinus in chronica sua. quod anno dñi. M. ccc. lxxx. quidam incubus nominans se regē goldemer cōiunxit se familiaritati: cuiusdam viro armorū mundanis actibus per oīa dedito: appellato Reueluch de Hardenburgk. in comitatu marca prope flumen rure habitanti in castro. Et loquebatur secū et cū alijs hoībuz et lusit dulcissime in instrumento musicali cordis aptato: et lusit ad taxillos et pecunias exposuit et vnum bibit et sepe cū eo in lecto vno per noctem requieuit. Visitabant eum tam religiosi quam seculares: quibus responsa dedit. Sed crebre religiosi ad sue cōditionis reuelationem anhelantes scelera eorum occulta recitando

confudit: et hospitē predictū septius inimicorum suorum aduentu p̄monuit: et qualiter eorum machinationes euaderet sibi p̄silia dedit: manus sibi dūtaxat palpas dabat prebuit: sed videri negauit. Et erant manus graciles et molles: ut si quis tangeret murem. Christiānos fidem in verbis: iudeos in lapidibus preciosis: et paganos in herbis ponere asseruit. An hic Reueluch habuit tunc sororem pulcherrimā cuius gratia hūc incubū nonnulli moram secū trahere suspicabant. An solitus erat eū noiare generū suū: et ipse docuit eū ut hoc verū se lignaret. Increatus prius: increatus filius: increatus spiritus sanctus. Dubitatur cur demones delectantur fornicari cū istis puellis cū tamen non habent sensum tactus: et sic ista exerceant per corpus assumptū. Rū. quod delectantur in hoc quod hō committit peccatā mortalia: inter quā est luxuria: ut hōiem finaliter securū trahat ad perpetuā dānationē: non quod in hoc carnaliter delectentur cū carne naturaliter non habent neque sensum tactus: sed delectantur mirabiliter in istis turpibus peccatis. Scōdo habet fieri succubado et per modū mulieris se supponēdo. De quā ponitur tale exēplū in spe. hi. libro. xxvi. c. xxix. Quod tempore Henrici imperatoris. iij. erat quidā iuuenis locuples et nobilis: quod vxorē nouiter duxerat. Post cibum iuit ad campū cū sodalibus suis ut luderent. Interim anulū spōsalitiū digito extēso statue veneris erec quā primo altabat iposuit: finito ludo repetere volēs anulū iuenit statue digiti vsque ad volam curuatiū: diuque luctatur est: nec anulū eruere potuit nec digiti frangere. Tacitus discedēs rē celauit. Nocte intēpesta cū famulo rediens digiti inuenerūt extēsum et anulū subieptū ad nuptiā redijt cū se in lecto iuxta eā collocasset: sensit quasi nebulosum et dēsum inter se et illā volutari: quod sentiri sed videri nō poterat: et hoc obstaculo ab āplexu prohibet. Fludiuit et vocē. Nec cū concubere: quia hodie me despōsasti: ego suz veni: cuius digito iposuisi anulū illū: nec reddā. Territ autē ille tanto prodigio: nihil referre ausus est vel potuit: insomnem duxit noctē illā multū secū deliberratus. Sic factū ē per multū tēps: ut quicūque hora cū spōsa concubere vellet idē sentiret et audiret. Erat sane alias valēs domi: et aptus

A millitie. Tandē q̄rellis vxoris cōmōt⁹ rē parētī
 bus detulit. Illi into cōiūto palūbo cuidā
 p̄sbytero padūt rē. Is erat nigromātic⁹
 ⁊ erat potēs in malicijs. Illect⁹ ergo p̄mis
 sis multis cōposit. ā eplām dedit iuueni de
 cens. Uade illa hora ad capū vbi q̄tuor vie
 conueniūt ⁊ stans tacite cōsidera. Transi
 bunt ibi figure hoīm vtriusq̄ sexus om̄isq̄
 etatis grad⁹ ⁊ cōditionis eq̄tes ⁊ pedites
 q̄dam leti ⁊ q̄dam tristes: q̄cqd̄ audieris nō
 loqueris. Sequit̄ illā turbā q̄dam statura
 p̄cerior forma corpulentior in curru sedēs:
 huic tacit⁹ trades eplām legendī: ⁊ statim
 fiet q̄d postulās. Et sic factū est. Inter cete
 ros trāsēutes vtriusq̄ sexus vidit ibi mul
 erē ornata meretricio sup̄ mulā equitantē
 crine soluto p̄ hūeros iactata vitra aurea
 cōstricta aureā virgā gerentē in manibus
 qua mulā regebat: gestus exequens impu
 dicos. Que cās vie a iuvene requirens ni
 hil r̄sudit: sed extensa manu porrigit ei eplā
 stolā. Demō notū sigillū nō ausus contem
 nere: legit scriptum: morq̄ brachijs in ce
 lum eleuatis. De⁹ inquit omnipotēs q̄diu
 patieris neq̄tias palūbi p̄sbyteri. Nec mo
 ra satellites de latere suo mittit: qui anulū
 extorquerent a venere. Illa multum tergī
 uersata vix tandem reddidit. Ita iuuenis
 voti compos sine obstaculo potitus est diu
 suspiratis amoribus. Siste recitat Hugo su
 per Dani. Cū p̄iceps lingonoz cū persis
 cōtra romanos fuit in expeditione propter
 q̄d charissimus regi p̄saz factus fuit: ideo
 filiā eius in vxorē meruit. Quā ducens se
 cū lingonas ibi multitudinē fantasmatum:
 que dicunt succubones secū itrasse ⁊ totū
 territorii suū tantū impleuisse q̄ tpe mul
 to mille mulieres ibi grauidabant neq̄ pu
 eri nascebant: q̄a viris ad vxores accedere
 volentibus aliquod gratiosum corpus q̄si
 mulier⁹ eis suppositū credētib⁹ ip̄is q̄ eēt
 vxores: ⁊ coitu cōpleto dispuit: vxorib⁹ de
 bitū petentib⁹ viri exhausti p̄ succubones
 reddere non potuerūt. Reqsit⁹ demon: cur
 hoc faceret. Respōdit. Princeps vester oc
 cidendo viros n̄ros de patria nos expulit:
 ⁊ nos eū cū p̄p̄o fraudando nuptias suas
 ⁊ alioz disturbabim⁹ de patria sua. Et ob
 ticuit. Rex p̄saz p̄sulit ⁊ deus inuocat: ⁊

illa corpa trūz pueroz. s. sydrach: misach ⁊
 abdenago misit lingonas: vt eoz presen
 tia fugaret demones. Qd ⁊ factuz est: qui
 nūc sepulti sunt in medio chori maioris ec
 clesie lingonei. vbi tale sub sepulchro epi
 gramma habet. Hic iacet i sarcophago sy
 drach: mysach ⁊ abdenago. Igne vlti vt
 pelago: quos rex persaz zoraab transferrī
 iussit Lingonas ad expugnādū demones.
 Tertio habet fieri hoc semen transponen
 do in vuluam mulieris. Dicunt em̄ theolo
 gi q̄ demon vel angelus non generat com
 plete p̄ fornicatiuā virtutē: sed p̄t cōiunge
 re actiua ⁊ passiuā. verbi gr̄a. Demon sup
 posuit se sub viro recipiēs semen ab eo: q̄d
 postmodū in mulierem transfundit factus
 incubus ad eam: ⁊ sic generatus nō est fili
 us demonis sed hoīs: a quo semen decisuz
 est. Et sic Ioseph exponit illud Genes. vi.
 Videntes filij dei filias hoīm q̄ essent pul
 chre acceperunt sibi vxores. Per filios dei
 intelligit incubos: ⁊ inde generati sunt gi
 gātes viri potētes: q̄ dicit Tho. j. sen. dist.
 iij. q̄ demones p̄nt scire vtutē seminis de
 cisi ex dispōne ei⁹ a quo decisum est: ⁊ sif
 mulierē p̄portionatā ad seminis illius pro
 portionē ⁊ iterū cōstellationē iuuātem ad
 effectū corpale. Quib⁹ oibus concurrenti
 bus possibile est genitū fieri potētē ⁊ ma
 gnū. Sic comites de cliue dicunt ab incu
 bo p̄creati. sicut legit in lib. de rebus ⁊ t̄p̄
 bus memorabilibus. Qd mortuis de castro
 hossen oibus ad eū pertinentibus vna sola
 puella filia comitis vltimi sup̄stes fuit iaz
 nubilis ⁊ multū speciosa. Que quadaꝫ die
 iuxta flumen rheni p̄pe hossen cū puellis ⁊
 militibus ambulans vidit cignum in cathe
 na argentea trahentē nauē ad littus: ⁊ in
 nauī iuuenē venustissimū. Quo littus ascē
 dente cygn⁹ nauē abduxit: ⁊ iuuenis in ca
 stro colligit ⁊ honeste tractat. Tandē pu
 ella gratijs ei⁹ capta sibi m̄fimonialiter co
 pulat: interposita prius pactiōe ne vnq̄ q̄
 reret ab eo q̄s esset ⁊ vnde venisset. Bene
 rant filios ⁊ filias. Sz puella tandē vel ob
 lita vel de ei⁹ amore confisa vñ venerit sci
 scitat. Qui r̄sudit. Sicut dixi am̄c me ha
 bere nō poteris. Ad littus ergo vnde vene
 rat regredit: ⁊ a cygno cunctis vidētibus

Preceptum Septimum

Enani recipit et abducitur. Et sic progentes de cliue fuit reparata: et vsq; hodie in omnibus munitionibus suis cygnu hns generis sui monumentu. Sic etia marlinus fuit natus. De quo Marti, in chroni, dicit q; tēpe Simplicij pape fuit in britannia marlinus vates ex filia regis britonum sanctimonia: li noie demecia ab incubo demone nat: q; demecia inter montales in ecclia. s. Petri degebat in vrbē londonorum. hec dixit senū: cognouisse virū: sed qdā iuuenis i specie pulcherrima ipam frequēter deosculas et euanesces et rursus apparēs et eā amplectens eā grauidā reliq̄t. Sic etiaz nati sunt Romul⁹ et Rem⁹ fm Augusti. li. ij. de ciui. dei. et multi alij et c. hec oia fiunt vel ppter hois demeritū q; p libidine puntend⁹ est in qua deliq̄t vel ppter neq̄ciosum demonis studiu. Cui⁹ exēpla multa ponit Lefari⁹.

Hista inordinata luxuria abstinentiū est ppter mala q; ide sequunt. De quibus Greg. xj. mor. et c. l. dicit. q; de luxuria orit cecitas mentis: incōsideratio: inconstātia: precipitatio: amor: odiū: affectus pntis seculi horroz: vel desperatio futuri seculi. **P**rimo cecitas mentis: q; fm Aug. et phm in actu carnali ratio totaliter absorbet: ita q; lumen ratiōis qdāmodo extinguit: q; totus hō q̄si carnalis efficit: inde est q; viciū carnis plus hoīem vilificat et p infamiā denigrat q; alia vicia maiora q; cōtingit p hoc: q; p extinctionē ratiōis hō priuat naturali sua dignitate: q; p vsum rationis cetera pcellit. Nā ita cecat⁹ est i sua mēte q; dimittit verū deū et frui creatura. Ideo in eius persona dixit Eccl. ca. j. Dixi in corde meo. Gadā et affluā delicias et fru: ar bonis. ibidem. c. xj. Perfruere vita cum vxore quā diligis cunctis diebus instabilitatis tue: q; dati sunt tibi sub sole oī tpe vanitatis tue: et talis cecitas est pctm mortale. Sap. j. Excecauit eos malicia eorū. In tantū em̄ sunt excecati: q; putant sua vicia deū latere. Tales sunt siles asino q; caput suū occultat in rubo corpe fouis manente: sic q; ab alijs non videat. Sic tales putant luxuriā deū et hoies latere. **S**ecūdo orit de luxuria incōsideratio mortis et inferni: in tantū em̄ voluntas carnis delectatiōi im-

mergitur: q; nec de amaritudine mortis cogitant: nec penā inferni formidāt: quasi spliceret viuere et semp vellent peccare. Inade est q; de⁹ iusto iudicio actū pcti transitoriu eternaliter punit: q; fm Augul. Si hō malus eternaliter viueret sp ipm peccare liberet. De illis dicit Dani. xij. Auertent sensuū suū: vt non recordarent iudiciorum iustoz. Tertiu est mentis inconstantia: q; ita incōstātes sunt: q; statim abiectis pntib⁹ vel vix apprehensis in luxuriā resoluūtur: vel ad delectationē illicitā ex cōsensu pūpnt. Qd puenit ex hoc: q; per volūtatez malaz intendit delectari transitorie. Ideo necesse est variari mentē put vna delectatio momentanea alteri succedit. Sola autē mens in cōstātia illa figit q; bono immobili et inuariabili p amorē innitit. **Q**uarto sequitur amor sui: q; carnalis si crescat vsq; ad contēptū dei est pctm mortale. Hec oia in sui cōmodū ordinauit: vt in eis per amplius delectet. Talis em̄ longam vitaz desiderat: vt diutius carnali delectationi insulat. **Q**uinto sequit precipitatio sui: q; q; feruore concupie est excecat⁹ precipitatur ad luxuriā frequenter se exponēs periculo mortis ppter libidinē expiendam. De illo d; Prouer. vij. de vecordi iuvene victo a meretrice q; statim eam sequit quasi bos ductus ad victimam et quasi agnus lasciuens. Et infra. Nescit q; de periculo aie ei⁹ agatur. **S**exto sequit odiuz dei. Et licet de⁹ sit purū et summū bonū qd directe odiri nō pōt: tñ indirecte odiri potest propter duo. s. vel propter penaz: quā iusto iudicio peccantib⁹ infligit: vel ppter bonum delectabile qd pia prouidentia ei subtrahit: ne grauis peccet: qd nō solū est pctm mortale: sed etia pctm in spiritūsanctū. **S**eptimo sequitur amor pntis seculi cum carnali bus inherēt p appetitū bonoz et diuitiarū: sanitatis: fortitudinis et ceteroz per q; carnalis affectus suū finē consequit: et delectatione momentanea frui. Ideo in persona illoz luxuriosoz Sap. ij. dicit. Venite ergo et fruamur bonis que sunt tanq; in iuuentute celeriter: et vino p̄cioso et vnguetis nos impleam⁹: et non p̄treat nos flos tēporis. **C**ororemus nos ros is anteq; mar

Acescant. Nullum pratu sit qd non pertranseat luxuria nostra. Nemo nostru sit exors luxurie nostre. Contra quos. i. Jo. ij. Nolite diligere mundu: neq; ea que in mundo sunt. Quoniã omne quod in mundo est concupiscentia carnis etc. Si autẽ talis amor crescit q; preponat amori dei vel vite eterne vel redundat in iniuriã proximi: tũc est peccatũ mortale. **O**ctavo sequit despectio future beatitudinis: q; carnalis affectus concupiscentie carnali finaliter immerus sibi ipsi male conscius diffidit de futura gloria vel ventã consequenda. Sic rationabiliter cum eius spes sit certa expectatio future beatitudinis ex merito pueniens. Ille qui nullum conspicit in se meritum: de futura gloria diffidit. Hec omnia ponit Grego. vbi supra.

ExPLICIT sextum preceptum.
Incipit septimum preceptum.

Non furtũ facies.

Non furtũ facies. Hoc est septimum preceptum in quo dominus prohibet nocumentum fieri primo in rebus temporalib; scilicet nõ furãdo occulte bona sua tpalia: q; hoc est cõtra charitatẽ pxiimi: g; est pctm mortale. Est etiã cõtra iusticiã: que reddat vnicuiq; qd suũ est. Est etiã ptra manifestationẽ veritatis ppter occultã fraudulentiã. Ergo merito dñs tãq; malũ i septimo loco prohibuit dicẽs nõ furtus facies. **D**ubitatũ vtrũ furtum sit graui; pctm q; homicidium vel adulteriũ. Rõdet Aug. de ancho. sup math. vi. Aliud est q; rere an furtũ sit grauius pctm q; homicidiũ vel adulteriũ: et aliud an sit pculosũ. Planũ est em̃ q; homicidiũ vel adulteriũ graui; pctm est q; furtum ex pte illius q; offendit. Ista em̃ tria homicidiũ adulteriũ et furtũ intantũ sunt nocua iquãtũ pxiim; p ea offendit. Planũ est autẽ q; hõ magis vel proximus offendit per homicidiũ q; p adulteriũ: et magis p adulteriũ q; p furtũ: q; p homicidiũ offenditur hõ in psona ppxia eo q; tollit vita ei; per adulteriũ offendit in psona sibi cõiuncta q; est q; vna caro cũ ipso. Sed p furtũ offenditur in reb; exteriorib; sed ex pte offendit

tis: periculosũ est furtũ q; adulteriũ q; pxiimi tripliciter. Pmo tale pctm difficilius homini remittit. Secũdo q; in plures derivat. Tertio quia in homicidio et adulterio assimilatur. Pmũ sic pbat. Nam tale pctm non remittit nisi hõ peniteat satisfaciendo. De homicidio aut vel de adulterio statim cessante ira et rancore penitet et satisfacit et cessante libidine sistr. Sed de furto dato q; hõ peniteat nõ facilliter satisfacit: et potissime cum tenet hõ reddere nõ solum qd furtive accepit: sed etiã dãnũ qd pxiim; inde esset cõsecut; et sup hõ tenet portare pñiam de pctõ. Ideo spũsanct; impcat furtũ facientibus maledicens. Ne qui multiplicat non sua. Secũdo facies furtũ nõ solũ perdit aiam suã: sed si nõ restituit pdit etiã aias filiorũ et posterorũ suorũ: quibus hoc dimittit: cuz ipsi etiã teneant restituere. Non autẽ sic est de homicidio vel de adulterio: q; aia que perdat tali pctõ ipsa morit et nõ derivat in alios: sicut furtũ. Tertio furtũ est causa homicidij et adulterij. Cũ em̃ hõ absq; reb; exteriorib; in vita sensibili non posset sustentari: sed cõtingit aliquẽ v; aliquã exterioribus rebus spoliari: et vita eius amittitur: v; hõ cogitat facere homicidiũ vt possit vivere: et mulier cogitat facere adulteriũ: sicut videm; in terris tyrannorũ: in quibus multi hoies efficiuntur homicide expoliati p tyrãnos et mulieres fiunt adultere et metrices. Ideo ppter suam maliciã est contra omnes leges. i. contra legẽ naturalem. Contra legẽ euangelicã. Contra legẽ mosaycã. Contra legẽ canonicã. Pmo est cõtra legẽ nature. vt patet Mat. vii. Que non vis tibi fieri: alteri ne feceris. Sed nemo vellet q; sibi furarentur bona sua: g; alteri minime facere deberet: id dicit Aristo. in. ij. li. Retho. Omnis fur malignus. Ideo dicit Aug. in li. cõfessi. de minimis rebus furatis consistetur dicẽs. Furtũ punit lex tua dñe: et lex scripta in corde hominis. Quam nec ipsa delet iniquitas. Quis em̃ fur equo animo furem patit. Et ego furtum feci nulla compulsus egestate. Sequit. Illa em̃ poma que furat; sum decerpta proieci epulatus in sola iniquitate. Hoc est contra multos qui nõ consentuntur